PROJETO DE LEI Nº 3.950, DE 16 DE JUNHO DE  2016

Estabelece o prazo máximo para encaminhamento de procedimento cirúrgico dos pacientes diagnosticados com  catarata nas Unidades da Rede Pública de Saúde do Município de Timóteo e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:
Art. 1º Fica estabelecido, nas unidades da rede pública de saúde do Município de Timóteo, o prazo não superior a trinta (30) dias,  para encaminhamento  de procedimento cirúrgico dos pacientes diagnosticados com catarata.
Parágrafo único. O prazo a que se refere o caput deste artigo  será contado a partir da data do diagnóstico clínico, realizado sob a responsabilidade técnica de profissional competente.
Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com entidades públicas e particulares a fim de dar cumprimento ao estabelecido nesta Lei.
Art. 3º Cabe à Secretaria Municipal de Saúde expedir os atos eventualmente necessários à plena execução das disposições desta Lei.

Art. 4º O não cumprimento do prazo fixado nesta lei implicará em abertura de processo administrativo para apuração de responsabilidades.

Art.5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º  O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 7º  Esta  Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 16 de junho de 2016
Elci Michael Jackson

Vereado

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa o incluso projeto de lei que estabelece prazo máximo para encaminhamento de cirurgia de catarata.
A catarata é caracterizada pela opacificação do cristalino. Com esta alteração, que frequentemente é progressiva, a imagem passa a chegar na retina com menor nitidez.

A causa mais comum de catarata é a senil, ou seja, o envelhecimento natural do cristalino ao longo da vida. Existe também a catarata congênita, na qual o bebê já nasce com catarata (forma mais rara) e causas secundárias como o uso crônico de corticoide, doenças metabólicas, diabetes, uveítes (inflamação intra-ocular), trauma e exposição excessiva à radiação ultravioleta.

Estima-se que mais de 50% das pessoas acima de 60 anos e algumas mais jovens  sofrem de catarata.

O tratamento da catarata é cirúrgico. Não existem colírios ou qualquer outro tratamento clínico para correção desta opacidade do cristalino.

Diante do exposto, contamos com ao apoio do nobres pares para aprovação da matéria.
Sala das Sessões, 16 de junho de 2016
Elci Michael Jackson

Vereador